<sup>1</sup> Jam multos ante annos eadem demonstrare conatus est THEOPHILUS SCHLEGEL in libello: **Anmerkungen von den Schwierigkeiten in der Erforschung der Völkernamen**, Riga 1774. 4.

derici de Recke, Consiliarii aulici et Senatoris primarii Camerae aulicae, Caroli Morgensternii, celeberrimi Professoris Dorpatensis, E. Ph. Körberi, Pastoris Wendaviensis, C. E. Bergii, Praepositi Hallistensis, Benjami de Bergmann, Philos. Dr. et Pastoris Ruiensis, cuius nomen libris editis doctissimis jam satis inclaruit, M. J. Christoph. Brotzii, meritissimi Professoris Rigenensis, Christiani Friderici Lindemannii et Caroli Constantini Krauklingii, quorum uterque a pueris jam amicitiae vinculo mihi conjunctus est; iisque viris, pro benevolentia mihi probata, gratias, ut par est, maximas sincerissimaque publice refero. —

Quae variae variorum scriptorum sententiae de re a me tractata extant, collectas non reperi, nisi in disquisitione Olavi Hermelini de origine Livonorum, nunc plane inutili, ut supervacaneum mihi non videretur, disquisitionem meam, quam lectoribus jam trado, instituere. Fontibus, qui mihi in notitiam venerunt, usus sum omnibus, et, quae cognitione digniora mihi sese praebuerunt, breviter exposui. Fusius vero rem omnem in Historia Livorum tractabo, ad quam posthac edendam multa jam penitus nova collegi. —

Si in opere meo mendosa reperiantur non-nulla, ut edocear rogo, quod gratissimo animo accipiam, quum certe spero, neminem nimis animose bellum quasi literarium contra me suscepturum esse, et supra fines recti intenturum. Id enim memini, quod auctor longe dignissimus, praceptor carissimus, aestumatissimus, Gustavus Ewers<sup>2</sup>), hisce verbis usus, expressit: „Nachsicht auf Kosten der Gerechtigkeit erwarte ich nicht, und nehme für eine grosse Belehrung eine kleine Beschämung gern vorlieb. In ein umgekehrtes Verhältniss wird beide niemand setzen, ohne Gefahr, dass ihm der schlimmere Theil wieder anheim falle.“ Quae fuerit mea in perscrutandis rebus diligentia nemo facile, ut opinor, non agnoscet, atque sic, peracto labore gavisus, et iudicium doctorum virorum tranquille exspectans, sententiae Livii assentior, quum ita in praefatione totius operis dicat: „et, si in tanta scriptorum turba mea fama in obscuro sit, nobilitate ac magnitudine eorum, qui meo nomine officient, me consoler.“ —

<sup>2</sup>) Kritische Vorarbeiten zur Geschichte der Russen. Dorpat, 1814. 8.

DE ORIGINE NOMINIS LIVONIAE  
DISQUISITIO.

P A R S I.

PRAEMONITA QUAEDAM GENERALIA DE ANTIQUIORI  
HISTORIA LIVORUM.

§. 1.

Quaenam regio temporibus antiquis  
nomine Livoniae significata fuerit  
et a quibus nationibus eadem culta.

Finis hujus disquisitionis neque est, neque  
esse potest, ut de natura terrae et de historia  
priscarum ejusdem incolarum, de prima eorum  
origine aliisque ejusmodi rebus fusius loquar;  
id vero mihi persuasum est, supervacaneum  
non fore, si introductionis loco breviter non-  
nulla de conditione physica et topographica  
Livoniae exponam, nationesque enumerem, quae  
regionem hanc incoluerint. Neque vero agam  
de explicanda origine nominum ceterarum in  
Livonia habitantium nationum, nec demon-  
strare hoc loco conabor, quo modo et unde  
in hanc terram pervenerint. —

Temporibus Henrici Lettici nomine  
communi Livoniae non solum Livonia pro-

pria (terra Livorum) appellata est, sed etiam omnis Curlandia, Semigallia, Lettlandia, Ethonia, et insulae Osilia et Moona in sinu Livenico; tota igitur regio ad litus maris Baltici, CIV milliaria per longitudinem complectens, LX vero per latitudinem<sup>1</sup>). Omnem hunc tractum, late extentum, habitarunt tempore illo,

- 1) Liber-Baro a BLOMBERG contendit in libro, quem nomine non apposito edidit, eo tempore tractum terrae a Memelio ad sinum Curicum usque tria milliaria a Regiomontio Livoniae annumeratum fuisse. Quod plurimis rationibus firmari posset, quas autem hoc loco referre nimis longum foret. (cfr. PETER von DUISBURG in Chron. Prussiae, P. III. c. 2. p. 68. et THUNMANNS Untersuchungen über die alte Geschichte einiger nordischen Völker, p. 22, 23). Titulus libri, cuius versio gallica Trajecti ad Rhenum prodiit, 1705 8., hic est: Account of Livonia with a relation of the rise, progress and decay of the Marian Teutonick Order, the several revolutions, that heve hap- pened there to these present times, with the waris of Poland, Schweden and Moscovy con- tending for that province, a particular account of the Dukedoms of Curland, Semgallia and the province of Pilten; to which is added the author's journey from Livonia to Holland in 1698 etc., sent in (XVII) letters to his friend in London. London 1701, 8 Letter 2. — De auctore et opere ipso cfr. (FRIEDRICH KON-

vel potius paululum ante, jam tum, quum Germani advenerunt, ad annum circiter 1158<sup>2)</sup>) nationes gentesque hae, quarum nomina sigillatim recensebo:

1. **Curoni** (die Kuren), qui regionem a Memelio ad Goldingam (Goldingen) et Ambotnam (Amboten) usque tenuerunt.

2. **Semigalli** (die Semgallen), qui a Goldinga urbe ad sinistram usque ripam Dunæ et juxta hunc fluvium Friederostadium (Friedrichsstadt) versus atque inde trans Bauskiam (Bauske) et Mitaviam ad fines Lithuanicos usque habitarunt.

3. **Seli** (die Selen), qui inde a praefectura principali Sehra (Sehren) inter Dunam et fines Lithuanicos ad finem usque hujus regionis sese extenderunt.

4. **Livi** (die Liwen), qui inde a Sali fluvio (Salis) ad oram maris Baltici Duna tenus et ad ripam dextram hujus fluminis ad Lennevvardiam (Lennewarden) et Ascheradiam (Ascheraden) usque, inde per Lennevardicas et Sun-

RAD GÄDEBUSCH) Abhandlungen von Livländischen Geschichtschreibern. Riga 1772. 8. pag. 212 — 222.

2) **HENRICUS LETTICUS** libros annales scripsit spatio temporis inter annum 1184 ad 1225 vel 1226 usque.

zelicas silvas Siggundum (Siggund), Treideniamque (Treiden), et a Treidenia ad utramque ripam Aae (die Aa) ore tenus, habitarunt.

5. Letti (die Letten), qui regiones Volmariae (Wolmar), Ronneburgi (Ronneburg) Smilteniae (Smilten), Tricateniae (Trikaten), et Burtneciae (Burtneek) usque ad territorium Dorpatense et fines Russicos tenuerunt.

6. Venedi (die Wenden), reliquiae ut videtur indigenarum hujus terrae priscorum Venedorum, ad quorum nomen sinus Livonicus sinus Venedicus a Graecis et inter eos a Ptolomeo *κόλπος αεννετικός* appellatus est. Populus ille, bellorum maxime causa paulatim ex his regionibus recessit et in Pomeraniam, Rugiam, ducatum Megapolitanum et Lusatiam sese contulit, multisque peregrinationibus per Germaniam et Galliam ad Hispanos, Lusitanos, quin etiam trans mare mediterraneum ad Afros pertendit, ubi proprium condidit regnum. Minor modo pars Venedorum in Curlandia remansit et ad flumen urbemque Vindaviam (Windau) habitavit, quae, ut fluvius ipse, ab iis nomen recepit. Brevi vero tempore ante adventum Germanorum Venedi, a Curonibus e sedibus pristinis expulsi, trans Dunam ad montem antiquum (den alten Berg) secesserunt, haud procul ab eo loco,

ubi postea Riga urbs condita est. Quum vero ne hic quidem ab hostibus tuti esse possent, ad Lettos migrarunt, a quibus amice recepti regiones Ascheradianas et Zehsanas (Zehse), ad sedem fixam ibi ponendam, acceperunt, unde et illis locis nomina antiqua- et neo-Ven-dia (Alt- und Neu-Wenden) data sunt.

7. Lithuani (die Littauer). Qui popu-lus a Kokenhusia (Kokenhusen) et Kreuzbur-gio (Kreuzburg) per Livoniam Polonicam, ut dicunt, secundum finem vicinum Russicum per Mariaeburgum (Marienburg), Sesswegiam (Sess-wegen), Erlaum (Eila), Silvam Jurgeniburgi-cam (den Jürgensburgischen Wald) usque Oge-ram (Oger) et Bersam (Berse), hodie Jaegerlia minor (die kleine Jägel) appellata, sese ex-tendit.

8. Esthoni (die Ehsten), qui a Sali flu-vio secundum oram maris Baltici ad Narvam (Narwa) usque, inde vero deflecto tractu ad lacum Peipus finesque Novgorodenses et Ples-kovienses per territorium Dorpatense retro ad Salim usque et mare Balticum habitarunt. Di-visi fuerunt inter nationes gentesque minores, quarum vero nomina, ne justo capiosior videar, silentio transibo.

9. Osilienses (die Oeseler), qui insu-lam Osiliam, Daghoeam et Moonam (Oesel,

Daghoe und Moon) incoluerunt, ab Esthonis plane non distincti.—

10, Sueci (die Schweden) quoque in Ordensholmia (Ordensholm), Nukia (Nunk vel Nuckoe) aliisque insulis ad incolas Livoniae antiquae numerari potuerunt.—

Nationes illae, quarum mentionem feci, Livoniam, in sensu latiori, vel integre, vel ex parte modo incoluerunt, quum Germani eo devenirent; omnes vero, si Suecorum numerum vel potius Gothorum admodum parvum, excipimus, duas tantum stirpes primitivas constituunt, Esthonicam et Letticam. Ad priorem referuntur Livi, Esthoni et Osienses; posteriori vero annumerantur Curoni, Semigalli, Seli, Letti, Lithuani et veteres Venedi, quorum reliquiae pauciores adhuc dum extant, quam priscorum Livorum. —

Qui penitus de variis regionibus earumque oppidis, a populis, quos recensui, habitationis, edoceri cupiant, ii hos praecipue adeant libros:

1) Handbuch der Geschichte Lief- Ehst- und Kurlands, zum Gebrauch für jedermann, von Wilhelm Christian Friebe. 5 Bde. Riga 1791. seqq. Thl. I. pag. 44. seqq.

2) Versuch über die Alterthümer Lieftands und seiner Völker, besonders der Letten, von

Joh. Ludw. Börger. Riga 1778. 8. Libellus hic, denuo typis expressus, annexus est libro, qui inscribitur: Vermischte Aufsätze und Urtheile über gelehrte Werke etc. von Gottlieb Schlegel, duobus voluminibus, quorum utrumque tres partes complectitur. Riga 1774 — 1783. 8. Bd I. St. 3 No 1. pag. 1 — 104.

Praecipue denique commendari possunt:

3) Neue nordische Miscellaneen. Von Aug. Wilh. Hupel. Riga 1792. seqq 8. St. 1 u 2. pag. 13 — 134. in quibus dissertatio inest, quae inscribitur: Versuch einer alten Geographie von Lieland, zu besserm Verstand der alten Geschichtsehreiber.

Satis mihi videtur tres modo, cognitione autem dignissimos libros enumerasse. Plura cū pientibus indicabunt opera notissima Fridericī Conradi Gadebuschii<sup>3</sup>).

39 Abhandlung von Livländischen Geschichtschreibern. Riga 1772. 8. et Livländische Bibliothek, nach alphabetischer Ordnung, von FRIED. KONR. GADERBUSCH. 3 Bde. Riga 1777. 8. Cum his operibus conjungantur: J. B. FISCHERS und J. C. SCHWARTZ Beyträge und Berichtigungen zn F. K. Gadebusch's livl. Bibliothek, in den nordischen Miscellaneen von A. W. HUPEL. St. 4. 12. 24.

## §. 2.

**D**e conditione veteris Livoniae, si coelum et tempestatem respicimus.

Omnis ea regio, quam antiquis temporibus nomine generali Livoniae appellarunt, coelo miti nequaquam gavisa est. Hiems noveni fere menses duravit, aestas modo tres. Quercus altae, pinus et abietes solum minime fecundum opacarunt atque ita effectum est, ne lacus ac paludes, quibus coelum asperum, terra informis et paene inhabitabilis redderetur, exsiccarentur. Ora maritima arenosa inundationi maris obnoxia fuit, item terra interior fluminibus et torrentibus, saepe vastationes terribiles concitantibus. Neque tamen regio illa locis desertis et plane inhabitabilibus nullo modo annumerari potuit, quae enim ad vitae usum maxime necessaria sunt, protulit omnia. Vastum silvarum spatium feris, quibus vesci soliti sunt homines, abundabat, flumina piscibus omnis generis scatebant, et solum satis fertile ad famem sedandam atque sitim, hominibus inculatis, qui sola fere venatione alimenta quaerunt, quibus ad vitam degendam opus erat, non parcius praebuit<sup>1</sup>). Quamvis vero haec